apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente
de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefi xadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas
correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas
de natureza fi nanceira são contabilizadas pelo critério pro rata dia e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas
relativas a títulos descontados ou relacionadas a operações no exterior, que são calculadas com base no método linear.
As operações com taxas pós-fi xadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço.

c) Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações no mercado aberto e aplicações
em depósitos interfi nanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias
e apresentem risco insignifi cante de mudança de valor justo, que são utilizados pela Instituição para gerenciamento de seus
compromissos de curto prazo.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Em Reais mil

 2º Semestre Exercícios fi ndos em 31 de dezembro
Descrição 2012 % 2012 % 2011 %
1 - RECEITAS .....  584.682 355,4 1.254.603 281,3 1.261.748 212,2
   1.1) Intermediação Financeira .....  931.109 565,9 1.889.454 423,7 2.033.096 341,9
   1.2) Prestação de Serviços.....  270.802 164,6 510.559 114,5 437.564 73,6
   1.3) Provisão para Créditos de
   Liquidação Duvidosa .....  (388.383) (236,0) (747.689) (167,7) (728.960) (122,6)
   1.4) Outras .....  (228.846) (139,1) (397.721) (89,2) (479.952) (80,7)
2 - DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO
   FINANCEIRA .....  (1.192) (0,7) (2.520) (0,6) (3.436) (0,6)
3 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  (405.363) (246,4) (782.116) (175,3) (642.337) (108,1)
   Materiais, Energia e Outros .....  (4.098) (2,5) (14.397) (3,2) (33.031) (5,6)
   Serviços de Terceiros .....  (129.935) (78,9) (282.576) (63,5) (190.744) (32,1)
   Comunicações .....  (89.808) (54,6) (171.009) (38,3) (142.258) (23,9)
   Serviços do Sistema Financeiro .....  (54.549) (33,1) (112.112) (25,1) (100.298) (16,9)
   Propaganda, Promoções e Publicidade .....  (11.161) (6,8) (19.770) (4,4) (14.905) (2,5)
   Transporte .....  (10.301) (6,3) (19.828) (4,4) (21.891) (3,7)
   Processamento de Dados .....  (49.247) (29,9) (97.150) (21,8) (68.566) (11,5)
   Contribuições Filantrópicas .....  (3.400) (2,1) (3.700) (0,8) (2.616) (0,4)
   Manutenção e Conservação de Bens .....  (276) (0,2) (700) (0,2) (882) (0,1)
   Arrendamento de Bens .....  (677) (0,4) (1.541) (0,3) (1.653) (0,3)
   Viagens .....  (271) (0,2) (638) (0,1) (898) (0,2)
   Outras .....  (51.640) (31,4) (58.695) (13,2) (64.595) (10,9)
4 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3) .....  178.127 108,3 469.967 105,4 615.975 103,5
5 - DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO .....  (19.670) (12,0) (40.971) (9,2) (47.914) (8,0)
6 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO
   PRODUZIDO PELA ENTIDADE (4-5) .....  158.457 96,3 428.996 96,2 568.061 95,5
7 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
   TRANSFERÊNCIA .....  6.090 3,7 16.943 3,8 26.601 4,5
   Resultado de Participações em Coligadas
   e Controladas .....  6.090 3,7 16.943 3,8 26.601 4,5
8 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (6+7) 164.547 100,0 445.939 100,0 594.662 100,0
9 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 164.547 100,0 445.939 100,0 594.662 100,0
   9.1) Pessoal .....  14.845 9,1 27.507 6,2 45.017 7,6
   Proventos .....  8.357 5,1 16.436 3,7 28.412 4,8
   Benefícios .....  2.259 1,4 4.961 1,1 7.442 1,3
   FGTS .....  684 0,4 1.359 0,3 3.074 0,5
   Outros Encargos .....  3.545 2,2 4.751 1,1 6.089 1,0
   9.2) Impostos, Taxas e Contribuições .....  105.588 64,2 255.007 57,2 303.857 51,1
   Federais .....  100.670 61,2 245.709 55,1 295.855 49,8
   Municipais .....  4.918 3,0 9.298 2,1 8.002 1,3
   9.3) Remuneração de Capitais de
   Terceiros .....  1.038 0,6 2.929 0,7 3.231 0,5
   Aluguéis .....  1.038 0,6 2.929 0,7 3.231 0,5
   9.4) Remuneração de Capitais Próprios   43.076 26,1 160.496 35,9 242.557 40,8
   Dividendos .....  410 0,2 1.525 0,3 221.793 37,3
   Lucros Retidos no Período .....  42.666 25,9 158.971 35,6 20.764 3,5

  Exercícios fi ndos
 2º Semestre em 31 de dezembro
 2012 2012 2011
RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA .....  931.109 1.889.454 2.033.096
Operações de Crédito .....  878.445 1.776.934 1.847.139
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6b) .....  26.841 56.977 109.981
Resultado de Câmbio .....  - 18 -
Resultado das Aplicações Compulsórias .....  454 1.273 1.638
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros.....  25.369 54.252 74.338
DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA .....  (389.575) (750.209) (732.396)
Operações de Captações no Mercado (Nota 13b) .....  (1.176) (2.520) (3.478)
Resultado das Operações de Câmbio .....  (16) - 42
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 7f) .....  (388.383) (747.689) (728.960)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA .....  541.534 1.139.245 1.300.700
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS .....  (460.750) (855.364) (873.690)
Receitas de Prestação de Serviços (Nota 17) .....  250.423 471.703 414.869
Rendas de Tarifas Bancárias (Nota 17) .....  20.379 38.856 22.695
Despesas de Pessoal (Nota 18) .....  (17.222) (32.123) (52.901)
Outras Despesas Administrativas (Nota 19).....  (416.372) (804.934) (682.152)
Despesas Tributárias (Nota 20) .....  (65.888) (127.440) (123.174)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas (Nota 10a) .....  6.090 16.943 26.601
Outras Receitas Operacionais (Nota 21) .....  106.119 173.245 169.929
Outras Despesas Operacionais (Nota 22) .....  (344.279) (591.614) (649.557)
RESULTADO OPERACIONAL .....  80.784 283.881 427.010
RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 23) .....  (385) (434) (11.654)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO .....  80.399 283.447 415.356